Avenida Rio de Janeiro, 3322 – Francilândia -
CEP 68440-000 Abaetetuba/PA – https://abaetetuba.ifpa.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ABAETETUBA

NOTA INFROMATIVA SOBRE A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

EDITAL Nº 05, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS ABAETETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e
suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, da Portaria nº 3708/2023-GAB-D.O.U de
04/08/2023, TORNA PÚBLICA a Nota Informativa sobre a Prova de Desempenho Didático em
conformidade com o disposto a seguir.

1 A comissão do processo seletivo recebeu uma solicitação de atendimento prioritário no dia da
Prova de Desempenho Didático.
2 A candidata solicitante é lactante e seu bebê tem menos de 1 mês de idade.
3 Apesar do edital não prevê solicitações especiais e atendimento prioritário, a comissão
deliberou por:
3.1 Garantir a candidata a prioridade na ordem de apresentação.
3.2 Essa decisão está baseada no art. 1 da  Lei nº 10.048, de 8 de novembro de 2000.
3.3 A candidata será a primeira a realizar a Prova de Desempenho Didático da Banca 3 de Biologia.
3.4 A ordem de apresentação dos demais candidatos da Banca 3 de Biologia permanecerá
inalterada.

Diselma Marinho Brito
Diretora Geral – IFPA/Campus Abaetetuba

https://abaetetuba.ifpa.edu.br/

		2023-11-24T13:22:07-0300